
TARYBOS NUOMONĖ

2005 m. vasario 17 d.

dėl atnaujintos Suomijos stabilumo programos 2004–2008 m.

(2005/C 136/11)

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA,

atsižvelgdama į Europos Bendrijos steigimo sutartį,

atsižvelgdama į 1997 m. liepos 7 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1466/97 dėl biudžeto būklės priežiūros
stiprinimo ir ekonominės politikos priežiūros bei koordinavimo (1), ypač į jo 5 straipsnio 3 dalį,

atsižvelgdama į Komisijos rekomendaciją,

pasikonsultavusi su Ekonomikos ir finansų komitetu,

PAREIŠKĖ ŠIĄ NUOMONĘ:

(1) 2005 m. vasario 17 d. Taryba išnagrinėjo atnaujintą Suomijos stabilumo programą, kuri apima
2004–2008 m. laikotarpį. Programa iš esmės atitinka pataisyto „Elgesio kodekso dėl stabilumo ir
konvergencijos programų turinio ir formos“ reikalavimus duomenų pateikimui. Trūksta tam tikrų
rodiklių, susijusių su pagrindinėmis prielaidomis. Todėl Suomijos prašoma visiškai atitikti reikala-
vimus duomenų pateikimui.

(2) Makroekonominis scenarijus, kuriuo pagrįsta programa, numato, kad realaus BVP augimas sumažės
nuo 3,2 % 2004 m. iki vidutiniškai 2,4 % per likusį programos laikotarpį. Remiantis turima infor-
macija, šis scenarijus atspindi gana atsargias augimo prielaidas. Programoje pateiktos Infliacijos prog-
nozės atrodo realistiškos ir atitinka Komisijos tarnybų apskaičiavimus.

(3) Numačius 2 % BVP siekiantį valdžios sektoriaus metinio biudžeto pertekliaus vidurkį, atnaujinta
redakcija siekiama per visą programos laikotarpį išlaikyti patenkinamą biudžeto būklę. Biudžeto
perteklių iš esmės sukuria socialinio draudimo fondo lėšos, tuo tarpu centrinės valdžios finansuose,
kurie šiuo metu subalansuoti, 2005–2007 m. turėtų atsirasti nedidelis deficitas. Siekiama centrinės
valdžios finansus 2007 m. vėl subalansuoti. Tuo tikslu Vyriausybė 2004 — 2007 m. laikotarpiui
patvirtino metinių išlaidų limitus. Palyginti su ankstesne redakcija, valdžios sektoriaus biudžeto
pertekliaus prognozės nuo 2004 m. iki 2007 m. lieka iš esmės nepakitusios.

(4) Nors Suomija turi išlaikyti palankų viešojo sektoriaus biudžeto perteklių, galutinis biudžetas gali būti
prastesnis, nei planuojama, nes atnaujintoje redakcijoje pateikiama pagrindinė biudžeto politikos
tendencija tik iš dalies apima 1,7 milijardus EUR sumažintų mokesčių, t. y. 1,2 % BVP, kurie papildo
2,5 metų išsamų susitarimą dėl darbo užmokesčių, pasirašytą 2004 m. lapkričio mėn. pabaigoje.
Kadangi nėra paskelbta planų sumažinti išlaidas 2005–2007 m., centrinės valdžios deficitas 2005–
2007 m. bus didesnis, nei nurodyta programoje, nebent būtų įvestos pajamų didinimo priemonės,
tuo pačiu sumažinančios valdžios sektoriaus finansų perteklių. Vyriausybės apskaičiavimu, susita-
rimas dėl darbo užmokesčių ir sumažinti mokesčiai sumažins valdžios sektoriaus perteklių 0,3
procentinio punkto iki maždaug 1,9 % BVP 2007 m. Tačiau Vyriausybė tikisi, kad šis paketas, page-
rindamas augimo potencialą ir darbo vietų kūrimą, sustiprins ekonomikos dinamiškumą ir tokiu
būdu padidins pajamų didinimo pajėgumus.

(5) Įvertinus šį pavojų, programoje suplanuotų biudžetinių priemonių pakanka siekiant per 2004–
2008 m. laikotarpį išlaikyti Stabilumo ir augimo pakto vidutinės trukmės tikslą — beveik subalan-
suoto biudžeto būklę. Jos taip pat užtikrina pakankamą atsargumo dalį, kad dėl įprastų makroekono-
minių svyravimų nebūtų pažeista 3 % BVP deficito riba 2004–2008 m. laikotarpiu.

2005 6 3 C 136/29Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT

(1) OL L 209, 1997 8 2, p. 1.



(6) Apskaičiuota, kad skolos santykis su BVP 2004 m. pasieks 44,6 % — žymiai mažiau už Sutartyje
nustatytą 60 % BVP pamatinę vertę. Programoje numatyta, kad skolos santykis per programos laiko-
tarpį sumažės 3,5 procentiniais punktais.

(7) Atrodo, kad Suomija yra palankioje padėtyje pagal ilgalaikį viešųjų finansų tvarumą, nepaisant
numatomų svarbių biudžeto išlaidų senėjančiai visuomenei. Programoje išdėstyta strategija yra labai
plati; ją sudaro tolesnis skolos konsolidavimas ir struktūrinės reformos, pvz., tolesni pensijų
reformos veiksmai ir priemonės, skirtos padidinti išėjimo į pensiją amžių. Priimtos ir suplanuotos
struktūrinės priemonės turėtų būti naudingos viešųjų finansų atžvilgiu.

(8) Atnaujintoje redakcijoje nustatytos ekonominės politikos sritys iš esmės atitinka šaliai skirtas bendrą-
sias ekonominės politikos gaires viešųjų finansų srityje. Visų pirma atrodo, kad 2003 m. nustatyti
daugiamečiai išlaidų limitai pasiteisino pirmaisiais veiklos metais — 2004 m., kuomet galutinės
biudžeto išlaidos buvo mažesnės už nustatytą ribą, o išlaidos, pasiūlytos 2005 m. biudžete, neišeina
už nustatytų ribų. Ir toliau bus laikomasi išlaidų programos, nes ji yra politiškai privaloma.

Pagrindinių makroekonominių ir biudžeto prognozių palyginimas

2004 2005 2006 2007 2008

Realus BVP
(pokytis, %)

SP, 2004 m. gruodis 3,2 2,8 2,4 2,2 2,0

KOM, 2004 m. spalis 3,0 3,1 2,7 netaikoma netaikoma

SP, 2003 m. lapkritis 2,7 2,5 2,4 2,4 netaikoma

SVKI infliacija
(%)

SP, 2004 m. gruodis 0,2 1,4 1,8 1,8 1,8

KOM, 2004 m. spalis 0,2 1,5 1,7 netaikoma netaikoma

SP, 2003 m. lapkritis 0,7 1,3 1,8 1,8 netaikoma

Valdžios sektoriaus
balansas
(% BVP)

SP, 2004 m. gruodis 2,0 1,8 2,1 2,2 2,0

KOM, 2004 m. spalis 2,3 2,1 2,2 netaikoma netaikoma

SP, 2003 m. lapkritis 1,7 2,1 2,1 2,2 netaikoma

Pirminis balansas
(% BVP)

SP, 2004 m. gruodis (2) 3,7 3,4 3,8 3,9 3,7

KOM, 2004 m. spalis 4,1 3,9 3,8 netaikoma netaikoma

SP, 2003 m. lapkritis 3,7 4,0 4,1 4,3 netaikoma

Cikliškai pakoreguotas
balansas
(% BVP)

SP, 2004 m. gruodis (1) 2,1 1,7 2,0 2,1 1,9

KOM, 2004 m. spalis 2,8 2,3 2,3 netaikoma netaikoma

SP, 2003 m. lapkritis (1) 2,4 2,4 2,3 2,2 netaikoma

Bendroji valstybės skola
(% BVP)

SP, 2004 m. gruodis 44,6 43,4 42,5 41,7 41,1

KOM, 2004 m. spalis 44,8 43,4 42,2 netaikoma netaikoma

SP, 2003 m. lapkritis 44,7 44,9 45,0 44,6 netaikoma

Pastaba:
(1) Komisijos tarnybų skaičiavimai, atlikti remiantis programoje pateikta informacija.
(2) Suomijos valdžios institucijos pateikia pirminius balansus remdamosi grynosiomis, o ne bendrosiomis palūkanomis. Komisijos

tarnybos perskaičiavo šiuos skaičius remdamosi programoje pateiktais duomenimis.

Šaltiniai:
Stabilumo programa (SP); Komisijos tarnybų 2004 m. rudens ekonominės prognozės (KOM); Komisijos tarnybų skaičiavimai.

2005 6 3C 136/30 Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT


